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Punkt 20: Meddelelser

00.22.00-P35-324-18

Sagsfremstilling
Der er ingen meddelelser under dette punkt.



Punkt 21: Høringssvar til integrationspolitikkens handleplan 2019

15.40.00-P20-1-18

Resume
På baggrund af Integrationspolitik 2019-2022 er der udarbejdet et udkast til integrationspolitikkens handleplan for 2019,
som efter Socialudvalgets beslutning den 14. januar 2019 har været i høring i Integrationsrådet. Sagen er en gennemgang
af Integrationsrådets høringssvar.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog høringssvarene til integrationspolitikkens handleplan 2019 til efterretning,
2. godkendte den videre proces for integrationspolitikkens handleplan 2019 og
3. udbad sig til udvalgets behandling af fordeling af integrationspuljen primo marts, at forvaltningen i særlig grad

prioriterer projekter med klare mål for indsatsen, projekter, der dokumenterer at kunne forankres effektivt i driften
efter en projektperiode, og projekter, der også finansieres fra anden side.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager høringssvarene til integrationspolitikkens handleplan 2019 til efterretning og
2. godkender den videre proces for integrationspolitikkens handleplan 2019.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede på møde den 14. januar 2019 (pkt. 4), at udkast til integrationspolitikkens handleplan 2019 efter
høring i Integrationsrådet forelægges Socialudvalget og relevante fagudvalg den 18. februar 2019.
 
Frederiksberg Kommunes Integrationspolitik 2019-2022 blev behandlet af Socialudvalget den 4. februar 2019 (pkt. 14) og
behandles i Magistraten den 18. februar og Kommunalbestyrelsen den 25. februar. Politikken bygger på
grundprincipperne om mangfoldighed, inklusion og tilgængelighed med afsæt i et ressourceperspektiv. Formålet med
politikken er at understøtte målgruppen til at navigere i samfundet med henblik på, at alle borgere udnytter deres egne
evner og mestrer eget liv på egne livsbetingelser. Målsætningerne for integrationspolitik 2019-2022 er, at flere borgere
med anden etnisk baggrund end dansk:

Er aktive på arbejdsmarkedet
Gennemfører en ungdoms- eller videreuddannelse
Har et sundt liv
Er aktive medborgere
Socialt bæredygtig by - sammenhængende lokalområder

 
Hvert år udarbejdes der en konkret handleplan omfattende de indsatser, der igangsættes for at realisere
integrationspolitikkens målsætninger på tværs af kommunens udvalg. Handleplanen har til formål at sikre sammenhæng
og koordination i indsatserne. Indsatserne forankres i de respektive fagudvalg, således at de enkelte udvalg får forelagt
indsatser på eget område. For Socialudvalget omhandler det indsatserne:
 
Indsats 9: Mødrenetværk
Indsats 10: Fælles database for indsatser mm for borgere med anden etnisk baggrund
Indsats 11: Projekt Bibliotekets Borgerservice to go
Indsats 12: Hverdagsrådgivning for flygtninge og indvandrere
 
Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget,
Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede på deres møder den 14. januar 2019 de af
integrationshandleplanernes indsatser, der er forankret på hvert deres område. Forslag til handleplanen blev godkendt i
alle udvalg som grundlag for høring i Integrationsrådet.
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget støtter især, at fokus i handleplanens indsatser på beskæftigelsesområdet fortsat
retter sig mod at styrke kvinders tilknytning til arbejdsmarkedet. Der var ingen bemærkninger fra de øvrige udvalg.



 
Handleplanen har med ovenstående bemærkning været i høring i Integrationsrådet, jf. Socialudvalgets beslutning den 14.
januar 2019. Forvaltningen har udarbejdet bemærkninger til rådets høring, se bilag 1. Handleplanen, som var grundlaget
for høringen, er vedlagt som bilag 2.
 
Høringssvarene omhandler initiativer under Socialudvalget og andre fagudvalg, og vil derfor også blive sendt til drøftelse
i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Undervisningsudvalget og Børneudvalget. Dette
med henblik på at udvalgene blandt andet forholder sig til indsatserne ift. et tydeligt effektfokus, en bæredygtig
forankringsstrategi, medfinansiering og sammentænkning med andre aktiviteter.
 
Socialudvalget behandlede den 13. august 2018 (pkt. 83) forslag om eventuel finansiering af invitation til alle
udskolingselever til en C:NTACT-forestilling samt efterfølgende arbejder med forestillingen i regi af en temadag. Dette
var foranlediget af 1. viceborgmester og rådmand Jan E. Jørgensens forespørgsel til Undervisningsudvalget, der den 4.
juni 2018 (pkt. 120) besluttede at oversende til Socialudvalget. Forslaget er i høringsperioden blevet indarbejdet og
fremstår nu som et selvstændigt forslag til indsats (indsats nr. 16) i integrationspolitikkens handleplan 2019,
Indsatsbeskrivelsen fremgår af bilag 3. Forvaltningen bemærker, at hvis indsatsen vedtages, skal den helst placeres i 2020,
idet 8. kl. i forvejen også involveres i projekt demokratiskolen i efteråret 2019, jf. Undervisningsudvalgets beslutning den
30. april 2018 (pkt. 81).
 
Integrationspuljen
Socialudvalget fordeler årligt en pulje på 1,7 mio. kr. (med forbehold for budgetvedtagelse). Fordelingskriterierne for
puljen blev besluttet på Socialudvalgets møde den 19. november 2018 (pkt. 120). Integrationspuljen fordeles til indsatser,
der understøtter implementeringen af integrationspolitikken på tværs af forvaltningsområder og aktører udover den
ordinære drift, og som ikke kan finde finansiering andre steder. Der vil i fordelingen blive lagt vægt på et tydeligt
effektfokus, en bæredygtig forankringsstrategi, medfinansiering og sammentænkning med andre aktiviteter.
Integrationsrådet er kommet med forslag til fordeling af integrationspuljen på baggrund af deres høringssvar, som vil
indgå i den endelige fordeling af Integrationspuljen. Integrationsrådets forslag til fordelingen fremgår af bilag 1.
 
Videre proces
Forvaltningen foreslår, at høringssvar fra Integrationsrådet, herunder forslag til fordeling af integrationspuljen og
bemærkninger fra relevante fagudvalg sammen med forvaltningens faglige vurdering, danner grundlag for
Socialudvalgets prioritering af integrationspuljen. Den faglige vurdering vil tage afsæt i fordelingsprincipperne for
Integrationspuljen, analysen af den aktuelle situation på integrationsområdet samt opfølgning på projekterne under
integrationspuljen 2017. I perioden frem mod vedtagelse af den endelige integrationshandleplan og fordelingen af
Integrationspuljen, vil initiativerne blive kvalificeret yderligere, og der vil på baggrund af dialogen med Integrationsrådet
og samarbejdspartnere kunne indgå nye initiativer og/eller justeringer af de nuværende initiativer. Sagen fremlægges med
den endelige integrationshandleplan 2019 samt indstilling til fordeling af integrationspuljen den 4. marts 2019.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Den 18. februar 2019 i Socialudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget Kultur- og Fritidsudvalget,
Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget samt Børneudvalget den 4. marts 2019.

Bilag

Bilag 1 - Høringssvar og bemærkninger

Bilag 2 - Udkast til Integrationshandleplan 2019

Bilag 3 - Indsats 16: invitation af unge til CONTACT



Punkt 22: Høring af Hospitalsplan 2025

29.00.00-A00-3-19

Resume
Frederiksberg Kommune har modtaget hospitalsplanen for 2025 til høring fra Region Hovedstaden. Hospitalsplanen giver
en langsigtet ramme for udviklingen af hospitalsvæsenet i Region Hovedstaden. I sagen vedlægges et høringssvar fra
Frederiksberg kommune til godkendelse. I høringssvaret udtrykker Frederiksberg kommune et stort ønske om at udvide
det tværsektorielle samarbejde på både kortere og længere sigt som led i at kunne imødekommende kommende
udfordringer med flere ældre og flere borgere med psykiske lidelser, der modtager indsatser fra både region og kommune.

Beslutning
Socialudvalget indstiller, at udkast til indhold i høringssvaret om hospitalsplan 2025 til Region Hovedstaden godkendes.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at udkast til indhold i høringssvaret om
hospitalsplan 2025 til Region Hovedstaden godkendes.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Frederiksberg Kommune har modtaget Hospitalsplanen for 2025 til høring. Hospitalsplanen giver den langsigtede ramme
for udvikling af hospitalsvæsenet i Region Hovedstaden. Hospitalsplanen dannes på grundlag af en politisk aftale og
vedtaget af et flertal i Regionsrådet.
 
I december 2018 har Frederiksberg Kommune modtaget et udkast til en ny politisk aftale om en hospitalsplan 2025 for
Region Hovedstaden, som er sendt i høring  til samtlige kommuner i Region Hovedstaden med frist den 11. marts 2019.
Af interesse for Frederiksberg Kommune kan nævnes, at de eksisterende psykiatri-funktioner på Frederiksberg-matriklen
flyttes til Ny Psykiatri Bispebjerg. Allerede med Hospitalsplanen 2020 blev det besluttet organisatorisk at sammenlægge
Psykiatrisk Center Frederiksberg og Psykiatrisk Center København. Derudover oprettes et nyt Kvinde-Barn-Center på
Bispebjerg Hospital, der blandt andet skal skabe plads til et forventet stigende antal fødsler i de kommende år. Oprettelsen
sker i forbindelse med ibrugtagning af Nyt Hospital Bispebjerg. Forhåbentlig vil det nye Kvinde-Barn-Center kunne
komme kvinder på Frederiksberg-borgere til gode på forskellig vis.
 
Høringsbrev
Følgende indhold foreslås i høringssvaret:
 
Frederiksberg Kommune skal benytte lejligheden til at takke for det gode samarbejde i dag med såvel
Bispebjerg/Frederiksberg Hospital og de andre hospitaler der rummer borgere fra Frederiksberg Kommune.
 
Frederiksberg Kommune ser gode perspektiver i den skitserede udvikling for særligt Bispebjerg/Frederiksberg Hospital
og vil fortsat gerne bidrage positivt til, at både den fremtidige løsning og overgangen de kommende år er præget af et
fortsat stærkt fagligt og politisk samarbejde.
 
Frederiksberg Kommunes årelange tradition for at løfte området på tværs af sektorer til gavn for fælles patienter/borgere
har allerede ført til store resultater sammen med Region Hovedstaden. Her kan fremhæves samarbejdet om
lægebemanding mv. på Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering (FKD) og Det Udgående Sygeplejersketeam (UST),
som både består af regionalt og kommunalt ansatte sygeplejersker samt partnerskabsaftale om Integreret Psykiatri.
 
For at kunne imødekomme de kommende udfordringer med flere patienter og øget opgaveflytning/glidning til kommuner
i både somatikken og psykiatrien vil der være behov for at styrke det tværsektorielle samarbejde mellem Frederiksberg
Kommune og Bispebjerg Hospital. Frederiksberg Kommune ser den kommende udvikling med hospitalsgrunden på
 Frederiksberg som en mulighed for  i fællesskab at se ind i, hvordan et styrket og udbygget samarbejde mellem hospital
og kommune kan udfolde sig. Dette gælder både på kort og på langt sigt, når Frederiksberg Hospital endeligt lukker i
2023/2024.
 
Særlig er der en række unikke muligheder for et udbygget samarbejde, når der sker en udflytning af sengepladser på den
medicinske afdeling fra Frederiksberg Hospital til Bispebjerg Hospital i løbet af 2019. Der kunne være perspektiv i at
bruge nogle af de ledige lokaler til bedre lokale forhold på Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering, da der i dag fx
er for få enestuer og relativt utidssvarende toilet- og badeforhold.



 
Ligeledes vil Frederiksberg Kommune i samarbejde med de lokale praktiserende læger undersøge muligheden for at lave
et integreret lægehus som et initiativ både til potentielt at afhjælpe manglen på praktiserende læger, men også som et
forsøg på et tættere samarbejde mellem regionale funktioner og f.eks. kommunale sygeplejeklinikker. Lægedækningen på
Frederiksberg er som bekendt under stort pres, og ingen praktiserende læger har i dag åbent for tilgang, hvilke afspejler
sig i de midlertidige "regionsklinikker".
 
Frem mod 2023 kunne Frederiksberg Matriklen således være en form for ”udviklingslaboratorium” for nye ideer og
tværsektorielt samarbejde.  
 
Frederiksberg Kommune har i efteråret 2019 igangsat en analyse af hospitalsgrundens muligheder i et fælles lokalt
sundhedsvæsen. Analysen skal kunne indgå som led i såvel kortere som en videre langsigtet plan for kommunens
udvikling af det lokale sundhedsvæsen.
 
Et særligt opmærksomhedspunkt i analysefasen er derfor at implementere udvalgte løsninger i midlertidige fysiske
rammer. I den sammenhæng kunne det være spændende at arbejde videre med et udbygget samarbejde mellem
kommunen og en række ambulante funktioner på hospitalsmatriklen som fx ”Det Fælles Medicinske Ambulatorium”,
hvor Frederiksberg Kommune allerede er med i planlægningsgruppen. Ligeledes kunne der udbygges et tværsektorielt
”medicinspor”, hvor både Bispebjerg Hospital og Frederiksberg Kommune gennem de senere år har haft vigtige
medicinindsatser.
 
Udviklingen i den regionale psykiatri er gået i retning af øget ambulant behandling, øget specialisering, kortere
indlæggelser, pakkeforløb og færre sengepladser. Samtidig er antallet af borgere med psykiske lidelser steget, og det har
medført en stigning i antallet af borgere, der modtager flere indsatser fra kommune og region.
 
I foråret 2018 indgik Frederiksberg Kommune og Region Hovedstaden derfor en partnerskabsaftale mellem kommunen
og Psykiatrisk Center København om sammen at finde fælles løsninger som rækker ud over traditionel "silo-tænkning”.
Frederiksberg Kommune håber på, at samarbejdet på psykiatriområdet ligeledes udbygges, uagtet at store dele af den
regionale psykiatri i dag beliggende på Frederiksberg Hospital på sigt overgår til Ny Psykiatri Bispebjerg. I første omgang
er planlagt et fælles politisk møde mellem Frederiksberg Kommunes Socialudvalg og Region Hovedstadens Social- og
Psykiatriudvalg i foråret 2019, som Frederiksberg Kommune ser frem til.
 
Frederiksberg Kommune vil tage initiativ til at drøfte de ovenstående initiativer med Regionen.
 
Der tages forbehold for det endelige indhold i høringsbrevet, idet dette først behandles endeligt politisk i
Kommunalbestyrelsen den 18. marts efter tidsfristen for indsendelse af høringssvaret.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget den 18. februar, Magistraten den 4. marts og Kommunalbestyrelsen den
18. marts 2019.

Bilag

Høringsbrev af Hospitalsplan 2025

Hospitalsplan2025.



Punkt 23: Lukket

03.25.00-A00-1-19
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